1

新北市政府捷運工程局性別平等專案小組 109 年第 2 次會議紀錄

壹、時間：109 年 9 月 4 日（星期五）上午 10 時 30 分

貳、地點：新北市政府捷運工程局 12 樓 1201 會議室

參、主持人：林副局長耀長                         紀錄：李慧慧

肆、出列席人員：如附件 1

伍、主席致詞：略

陸、討論事項

第一案

案由：本局性別主流化實施計畫，109 年 1~8 月工作項目規劃辦理情形，提

請審議。

決議：

一、 有關持續辦理性別意識培力訓練，補充說明目前執行情形，餘照案

通過。(如附件 2)

二、 下次會議進行方式，請將各項期程辦理成果採用簡報方式說明，以

利各委員審議。(各業務單位)

第二案

案由：本局性別影響評估檢視表，提請審議

(1) 本局資訊服務站與 OPEN36 行銷網瀏覽類別性別比例分析

(2) 深坑線輕軌運輸系統暨周邊土地開發可行性研究

決議：

一、 有關(1)本局資訊服務站與 OPEN36 行銷網瀏覽類別性別比例分析，

修正意見如下，餘照案通過。(技發科)

(一) 項次陸、(一)、6-3 宣導傳播、6-3-1 製作性別平等宣導特別單

張、文宣、影片、廣播或宣導品（項目：本局局網跑馬燈區宣導

30 天），研議修正為年度或不定期輪替各類標語宣導）。。

(二) 項次陸、(二)、6-5 平等取得社會資源、6-5-4 統計內容研議調

整加入性別交叉分析。

二、 有關 (2) 深坑線輕軌運輸系統暨周邊土地開發可行性研究 ，修正意

2

見如下，餘照案通過。(綜規科)

(一) 補充說明本計畫針對周邊土地開發之性別影響評估、目標及效益

(例如建物、道路、公共設施、土地徵收、環境評估等)。

(二) 項次伍、5-2「擬採取規劃設計、施工、監造與驗收工作之執行

人員之任一性別比例達 1/3 原則」，施工人力較無法達成本項目

標，取消勾選本項，另於 5-2-4、其他內容加入「擬採取規劃設

計、監造與驗收工作之執行人員之任一性別比例達 1/3 原則」。

第三案

案由： 本局「新北市性別平等政策方針」，提請審議。

(1) 109年 1-8月辦理情形

(2) 110 年規劃辦理情形

(3) 「新北市性別平等政策方針」修正案

決議：

一、 有關(1)109年 1-8月辦理情形，修正預算金額，並將前已訂定之「辦

理大眾捷運系統規劃召開公聽會作業原則」納入本次執行，餘照案

通過。

二、 有關(2)110 年規劃辦理情形，修正預算金額，並將前已訂定之「辦

理大眾捷運系統規劃召開公聽會作業原則」納入本次執行，餘照案

通過。

三、 有關「新北市性別平等政策方針」修正案，無修正建議，照案通過。

第四案

案由： 本局性平亮點方案，提請審議。

(1) 109 年 1-8 月辦理情形

(2) 110 年亮點規劃情形

決議：

一、 有關(1)108年 1-8月辦理情形，修正意見如下，餘照案通過。(秘書

室)

(一) 修正成果效益內容，並補充活動照片。

3

(二) 補充策進作為內容，可納入 109 年度辦理因受疫情影響另於 110

年規劃辦理之精進作為。

二、 有關(2)110 年亮點規劃情形，修正意見如下，餘照案通過。(秘書室)

(一) 摺頁製作性平議題研議納入輕軌元素，避免顯示期間造成摺頁超

過時間無法發放。

(二) 錄案研議跨局處(如觀光旅遊局)合作，運用多方資源可增加活動成

果效益。

(三) 錄案研議評估通車活動乘車人員、典禮之性別比例可以增加成果

效益。

(四) 有關 110 年性別亮點推動方案檢視表(含計畫)序號 3、問提需求與

概述及敘號 9、預期效益，補充交通更便捷有善後，有助於女性及

家庭成員有更多的時間進行休閒、培力、工作照顧及進行社交活動。

另序號 8、落實法規或政策，刪除「第 4條」字樣。

上述各案修正結果，請各單位配合於 109 年 9 月 18 日前送交人事室彙辦。

柒、臨時動議

捌、散會（109 年 9 月 4 日上午 11 時 40 分）